Bene monent Debreczinenses, sagt derselbe 89—91, in Magna sua grammatica, quod tantam adoptaverimus vocum peregrinarum copiam, ac nostra proinde lingua asiatica

paucis constet primigeniis vocibus, ea de causa nos pudore suffundi non oportere, quemadmodum et Romanis et Anglis et Gallis et Germanis ceterisque pudori non est neque esse potest, sermonem patrum tot peregrinis vocibus refertum habere: hoc enim pudore nobis inepte offuso earum certe rerum nos puderet, de quibus nos potius gloriari deceret. linguam enim nostram esse vetustissimam procul dubio prima illa natorum hominum aetate simplici ortam, quando nullae adhuc erant artes, nullum commercium, nulla nova inventa; et gentem aliquando nostram eo fuisse statu, in quo sola sibi abunde sufficerit, immunis rerum multarum desiderio vitam degere potuerit, aliarum gentium auxilio ad domesticam beatitatem non eguerit. atque ita sane multo praestabilius est, morem maiorum nostrorum et porro sequi, accommodatisque iam ad usum nostrum vocibus peregrinis datam civitatem prompto gratoque animo concedere, quam voces inficetas, non ad indolem linguae effectas ingrato nisu obtrudere. commendo ego et illud studium, ut vetustorum reliquias sollicite evolutis voces, quae incuria et socordia nostra iam magnam partem nos fugiunt, diligentius erutas postliminio restituamus, divitias in iis nostras, quae certe copiosae sunt, et genuinas cumprimis patrii sermonis virtutes illecebrasque omnes penitus pernoscamus. harum luce ac multiplici varietate illa quantacunque adoptatarum vocum nubes nobis paulo iniquius exaggerata utique et domestici soni imitatione ab originibus suis iam multum mutata plane hungarica redditia tota feliciter evanescet. sermo certe noster asiatica sua energia compendiorumque concinnitate et variorum sonorum iam mollitie iam gravitate futurus est perpetuo singularis et dignus aliarum gentium admiratione.

XII. Die aus dem Slavischen entlehnten Wörter der magyarischen Sprache erscheinen hier zur Erleichterung der Uebersicht nach sachlichen Kategorien in Rubriken gebracht; die Uebersicht macht auf absolute Vollständigkeit keinen Anspruch, da, um nicht die Zahl der Rubriken allzusehr zu vermehren, nicht weniges bei Seite gelassen wurde. Aus demselben Grunde ist unter die einzelnen Rubriken auch manches gestellt worden, was mit dem durch die Aufschrift bezeichneten Gegenstande nur mittelbar zusammenhängt.

Kirchliches: Personen, Sachen, Zeiten, Verrichtungen, Aberglaube, Sünden. keresztyén der Christ: hristijanint; pogány der Heide: peganin; pap der Priester: pop; püspök der Bischof: biskup; apát der Abt: opat; apácea die Nonne: opatica; barát der Mönch: brat; deák der Diacon, Lateiner: dijak; koma der Gevatter: kum; oltár der Altar: olßtar; kereszt das Kreuz: krst; koronka der Rosenkranz: korona die Krone; korosma das Pathengeschenk: krizma; karácsón Weihnachten: kračun; ordosics' napja unschuldige Kinder (28. December): otročiči; die Wochentage: szereda, szerda Mittwoch: srđa; csötörtök Donnerstag: četvrtok; péntek Freitag: petek; szombat Sonnabend: sloboda; gagy der Schmaus: god ein Festtag; ferner keresztel taufen: krstiti; bérmatl firmen: bermati; szent heilig: svet; alamizsna das Almosen: almožna; babona der Aberglaube: babuni; báj der Zauber: *baj; varázs die Zauberei: vražati; mátoha das Gespenst: mátoha; bálvány der Götze: balvan; kurva die Hure: kurva; parázna Hurer, Hure: praznik; pokol die Hölle: ríkl.